
386 X. Beschäftigung-, Arbeitseinsatz und Arbeitslosigkeit

13. Beschäftigung der Industrie
(Ergebnisse der Industrieberichterstattung)

Frauenarbeit in der Industrie

Zeit Gesamte
Industrie

Produk-
tions-
güter-
indu-
strien

Ver-
brauchs-
güter-
indu-
strien

Eisen-
und

Metallge­
winnung

Fahr­
zeug­
bau1)

Werk-
stoff-

verfeine-
rung2)

Metall­
waren­

industrie
3)

Elektro­
indu­
strie

Fein­
mecha­
nik und 

Optik

Industrie
der

Steine
und

Erden

Säger
industrie

Holz­
verarbei­

tende
Industrie

1933............................... 29.3 
27,0 
25,5
24.7
25.3 
25,2
25.7

11,4
10,3
9,8
9,2
9,6
9 9

50.1
49.7
49.2 
49.4 
50,1
50.8
49.8

Auf 1
2,9
2,8

00 Indust
8,4
6,7

riearbeite]
21,0
19,5
18,8
19.2 
19,8
20.3

entfallen
40.1 
40,3
41.2
41.5 
41,8
41.6

.......... F
37,0
39,2
38,9

rauen
31,0
28,4

7,6
7.4
7.5

2,7
2,7

17,9
16,2
15,7
15,6

1934...............................
1935............................... 2,7

3,1
5,6
5,4

27,9
27,7
28,4

3fl
3,3
3,6

1936............................... 37,0 6,7
6,71937............................... 3i5

4.3
5.2 
5,5
5.3

38,6
38,8
37,3

15.8
16.8 
15,3

1938............................... 29,3
28,2

7,1 4,1

9,7 3,2 19,5 41,7 6,3 3,5
26 0 9,9 50^0 3" 2 5,3 19,6 41,7 37,5 28,3 6,3 3,4 15,5
25*6 9,7 504 3,2 5,3 19,7 41,8 37,7 28,5 6,5 3,3 15,5
25*3 9,5 50)2 3^4 5,3 19,8 41,6 37,9 28,4 6,9 3,3 15,7
25^1 9,4 50'2 3,4 5,2 19,7 41,7 38,1 28,4 7,0 3,4 15,8
24*9 9,4 5oj 1 3,5 5,2 19,7 41,7 38,5 28,3 7,0 3,5 15,9
24,9 9,5 5o'l 3,6 5,0 19,9 41,6 39,2 28,2 7,0 3,6 15,9
24^9 9,5 50*3 3,6 4,9 19,8 41,7 39,2 28,2 7,0 3,7 15,9
25^0 9'6 50‘2 3,7 5,1 19,8 41,9 39,4 28,3 7,1 3,8 15,9
25,1 9,7 50‘2 3*7 5,2 19,9 42,1 39,3 28,4 6,8 3,9 15,9
25,2 9^8 50*2 3*7 5,2 20,1 42,3 39,4 28,7 6,5 3,7 16,1
25*4 10,0 5o'o 3,6 5,2 20,0 42,1 39,1 28,6 6,1 3,7 16,0
25,6 10,2 49,8 3,7 5,2 20,0 42,0 38,8 28,9 5,9 3,7 15,9
2 5,7 4 10 0 50 0 3,7 5,3 20,0 41,9 38,3 28,9 5,8 3,7 15,9
25'o 9,’7 50,2 3,7 5,3 20,2 41,7 38,3 29,1 6,1 3,7 16,i
24* 9,6 50, 3 3,7 5,4 20,1 41,6 38,1 29,0 6,0 3,9 16,1
24^7 9,5 50,4

50,3
3,8 5,4 20,1 41,6 38,2 29,0 6,7 3,9 16,2

24^6 9,5 3,8 5,4 20,1 41,5 38,3 29,0 7,1 3,9 16,2
24^4 9,5 50, 4 4,0 5,4 20,3 41,5 38,5 29,0 7,2 4,0 16,4
24*8 9,8 51,0 4,3 5,5 20,4 41,5 39,0 29,3 7,8 4,5 17,0
25*2 10,0 51,6 4,8 5,5 20,4 41,6 39,4 29,5 8,2 4,4 17,5
25,5 10.1 51,8 5,2 5,5 20,4 41,6 39,6 29,7 8,2 4,4 17,8
25' 8 10(3 52,0 5,4 5,7 20,6 41,7 39,7 30,0 8,2 4,7 18,1
26* 1 10,5 51,9 5,5 5,9 20,6 41,4 39,8 29,9 8,1 4,6 18,0
26,5 10,8 51,8 5,7 6,0 20,3 41,0 39,7 30,0 8,5 4,5 17,8
26^5 10*6 52,3 5,8 6,1 20,5 40,8 39,6 30,0 8,6 4,7 18,1
26,8 10,7 52,7

52,9
5,9 6,2 21,6 40,3 39,9 30,2 9,0 5,0 18,4

27,0 10,7
10,6

6,1 6,3 21,8 40,3 39,9 29,9 9,2 5,2 18,7
27,0 53*2

53,3
6,2 6,4 22,0 40,3 40,0 30,0 9,7 5,3 19,0

27,0 10,8 6,3 6,6 22,2 40,6 40,2 30,1 9,8 5,7 19,3

Zeit Leder­
industrie

Che­
mische

Industrie

Kaut­
schuk­

industrie

Kera­
mische

Industrie

Glas­
industrie

Papier­
erzeu­
gende

Industrie

Papier-
verar­

beitende
Industrie

Verviel- 
fälti- 

gungs- 
ge werbe

Textil­
industrie

-

Beklei­
dungs­

industrie

Spiel­
waren­

industrie

Nah­
rungs- u. 
Genuß­
mittel­

industrie

1933............................... 32 7 21,2 
20,8 
20,4

40.8 
37,6
34.8

Auf 1
43.7
41.7

DO Indust
17,5
16,8
16,9
16,7
17,1
17.5
16.5

riearbeitei
15,8

entfallen
58,1

.......... F
27,5

rauen
56,4 68,2 56,0 38,6

1934............................... 32*5
31 1

15,2
15,4

57,0 29,8 56,2 68,3 53,3 38,2
1935............................... 41,0

41.3
42.4 
42,4

57,7 29.0 55,6 67,9 55,1 40,5
1936............................... 33j0 204

20,1
20,0
19,7

36,0
36,4

15,7
15,7
15,6
15,9

57,7 29,0 55,7 68,6 52,9 41,1
1937............................... 34^9

36,2
33,7

57,8 29,4 56,5 69,1 55,3 41,8
1938............................... 36,0 58,0 30,2 57,1 69,0 54,6 42,6

36,4 42,2 56,9 29,7 56,1 68,8 54,5 40,7
34^0 19's 36,7 42,5 16,8 15,9 57,4 29,0 56,1 69,0 55,2 41,1
34'l 20'0 36,8 42,3 17,0 15,9 57,5 28,8 56,3 69,2 55,0 40,8
34^4 20,0 36,8 42,4 17,2 15,8 57,7 28,6 56,5 69,5 55,8 40,4
34 j 5 20,1 36,8 42,5 17,2 15,7 57,7 28,9 56,5 69,4 56,0 41,4
34,6 20,4 36,4- 42,4 17,3 15,7 57,7 29,2 56,6 69,2 55,7 42,2
34,9 20,4 36,2 42,2 17,2 15,6 57,7 29,0 56,6 69,1 55,1 42,1
35,5 20,4 36,0 42,4 17,1 15,7 57,9 29,0 56,6 69,0 55,4 42,4
35,8 20,4 35,9 42,3 17,2 15,5 58,1 29,7 56,7 68,9 55,1 42,6
35,8 20,3 36.1

36.2
42,3 17,2 15,4 58,1 29,8 56,7 68,8 55,3 42,9

35,7 20,2 42,5 17,3 15,5 58,4 30,3 56,8 69,0 55,2 42,7
35^2 19,9 36,2 42,4 17,1 15,5 58,0 30,5 56,8 68,8 55,6 41,7

34,7 19,6 36,2 42,1 16,9 15,4 57,5 29,8 56,6 68,6 54,8 40,9
35'o 19,6 36,4 41,9 17,1 15,2 57,2 29,8 56,7 68,8 55,1 41,1
35,2 19,8 36,2 41,8 17,5 15,3 57,3 29,8 56,7 68,9 54,9 41,2
35.3
35.4

19,8 36,1 41,7 17,6 15,3 57,3 29,6 56,8 69,2 55,1 40,5
20,0 35,8 41,7 17,8 15,2 57,1 29,7 56,8 69,1 54,4 41,2

35,4 20,0 35,4 41,7 17,8 15,4 57,5 30,2 56,8 68,8 54,2 42,0
Juli..................... 35,7 20,0 35,6 41,5 17,6 15,6 57,9 30,0 56,9 68,7 54,4 42,5

36'5 20,1 35,9 43,3 17,6 16,0 58,4 29,9 57,4 68,9 54,7 43,2
37,4 20,3 36,1 43,4 17,6 16,1 58,8 30,5 57,6 69,4 54,3 44,3
37,8 20,4 36,1 43,4 17,4 16,0 58,9 30,8 57,7 69,2 54,6 44,5
37,9 20,5 36,2 43,5 17,6 16,1 59,1 31,3 57,8 69,1 54,6 45,0
37,5 20,1 36,4 43,0 17,5 16,0 59,0 31,1 57,6 69,1 54,5 44,4

36,7 20,0 36,7 42,8 17,7 16,0 58,5 30,1 57,4 69,2 54,2 43,6
37^3
37,7

20,2 37,1 42,7 17,9 16,2 58,3 29,9 57,5 69,8 54,1 44,3
20,6 37,2 42,8 18,2 16,5 58,6 30,2 57,7 70,1 54,4 45,0

37,8 20,8
20,8
20,8

36,0 42,7
42,5
42,7

18,5 16,6 58,8 30,4 57,9 70,2 54,7 44,9
38,3 35,9

36,0
18,3 16,9 59,0 30,3 58,2 70,5 53,8 45,4

Juni.................... 38,5 18,1 17,1 59,3 30,0 58,4 70,4 53,7 46,6
i) Mit Waggon- und Schiffbau. — 2) und verwandte Eisenindustriezweige und Eisen-, Stahl- und Blechwarenindustrie. — 3) Ohne 

Spielwarenindustrie.


