13. Beschäftigung der Industrie (Ergebnisse der Industrieberichterstattung) Frauenarbeit in der Industrie

Frauenarbeit in der Industrie												
Zeit	Gesamte Industrie	Produk- tions- güter- indu- strien	Ver- brauchs- güter- indu- strien	Eisen- und Metallge- winnung	Fahr- zeug- bau 1)	Werk- stoff- verfeine- rung 2)	Metall- waren- industrie	Elektro- indu- strie	Fein- mecha- nik und Optik	Industrie der Steine und Erden	Säge . industrie	Holz- verarbei- tende Industrie
Auf 100 Industriearbeiter entfallen Frauen												
1933. 1934. 1935. 1936. 1937. 1938.	29,3 27,0 25,5 24,7 25,3 25,2	11,4 10,3 9,8 9,2 9,6 9,9	50,1 49,7 49,2 49,4 50,1 50,8	2,9 2,8 2,7 3,1 3,5 4,3	8,4 6,7 5,6 5,4 5,2 5,5	21,0 19,5 18,8 19,2 19,8 20,3	40,1 40,3 41,2 41,5 41,8 41,6	37,0 39,2 38,9 37,0 38,6 38,8	31,0 28,4 27,9 27,7 28,4 29,3	7,6 7,4 7,5 6,7 6,7 7,1	2,7 2,7 3,0 3,3 3,6 4,1	17,9 16,2 15,7 15,6 15,8 16,8
1937 Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober	26,0 25,6 25,3 25,1 24,9 24,9 24,9 25,0 25,1	9,7 9,9 9,7 9,5 9,4 9,4 9,5 9,5 9,6	49,8 50,0 50,1 50,2 50,2 50,1 50,1 50,3 50,2 50,2	3, 2 3, 2 3, 2 3, 4 3, 4 3, 5 3, 6 3, 6 3, 7 3, 7	5,3 5,3 5,3 5,3 5,2 5,2 5,0 4,9 5,1	19,5 19,6 19,7 19,8 19,7 19,7 19,9 19,8 19,8	41,7 41,8 41,6 41,7 41,7 41,6 41,7 41,9 42,1	37,3 37,5 37,7 37,9 38,1 38,5 39,2 39,2 39,4 39,3	28,2 28,3 28,5 28,4 28,4 28,3 28,2 28,2 28,3 28,4	6,3 6,3 6,5 6,9 7,0 7,0 7,0 7,0 7,1 6,8	3,5 3,4 3,3 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8	15,3 15,5 15,5 15,7 15,8 15,9 15,9 15,9
November Dezember 1938 Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober	25,4 25,6 25,4 25,0 24,8 24,7 24,6 24,4	9,8 10,0 10,2 10,0 9,7 9,6 9,5 9,5 9,5 9,5 10,0	50,2 50,0 49,8 50,0 50,2 50,3 50,4 50,3 50,4 51,6 51,8	3,7 3,6 3,7 3,7 3,7 3,7 3,8 4,0 4,3 4,8 5,2	5,2 2 5,3 5,4 4 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5	20,1 20,0 20,0 20,0 20,2 20,1 20,1 20,1	42,3 42,1 42,0 41,9 41,7 41,6 41,5 41,5 41,5 41,5 41,6 41,6	39,4 39,1 38,8 38,3 38,3 38,1 38,2 38,3 38,5 39,0 39,4	28,7 28,6 28,9 28,9 29,1 29,0 29,0 29,0 29,0 29,3 29,5 29,7	6,5 6,1 5,9 5,8 6,1 6,0 6,7 7,1 7,2 7,8 8,2	3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,9 3,9 4,0 4,5 4,4 4,4	16,1 16,0 15,9 15,9 16,1 16,1 16,2 16,2 16,4 17,0 17,5 17,8
November November Dezember 1939 Januar Februar März April Mai Juni	25,8 26,1 26,5 26,5 26,8 27,0 27,0 27,0	10,3 10,5 10,8 10,6 10,7 10,7 10,6 10,8	52,0 51,9 51,8 52,3 52,7 52,9 53,2 53,3	5,4 5,5 5,7 5,8 5,9 6,1 6,2 6,3	5,7 5,9 6,0 6,1 6,2 6,3 6,4 6,6	20,6 20,6 20,3 20,5 21,6 21,8 22,0 22,2	41,7 41,4 41,0 40,8 40,3 40,3 40,3 40,6	39,7 39,8 39,7 39,6 39,9 39,9 40,0 40,2	30,0 29,9 30,0 30,0 30,2 29,9 30,0 30,1	8,2 8,1 8,5 8,6 9,0 9,2 9,7 9,8	4,7 4,6 4,5 4,7 5,0 5,2 5,3 5,7	18,1 18,0 17,8 18,1 18,4 18,7 19,0 19,3
Zeit	Leder- industrie	Che- mische Industrie	Kaut- schuk- industrie	Kera- mische Industrie	Glas- industrie	Papier- erzeu- gende Industrie	Papier- verar- beitende Industrie	Verviel- fälti- gungs- gewerbe	Textil- industrie	Beklei- dungs- industrie	Spiel- waren- industrie	rungs- u. Genuß-
Auf 100 Industriearbeiter entfallen Frauen												
1933 1934 1935 1936 1937 1938	32,7 32,5 31,1 33,0 34,9 36,2	21,2 20,8 20,4 20,1 20,1 20,0	40,8 37,6 34,8 36,0 36,4 36,0	43,7 41,7 41,0 41,3 42,4 42,4	17,5 16,8 16,9 16,7 17,1 17,5	15,8 15,2 15,4 15,7 15,7 15,6	58,1 57,0 57,7 57,7 57,8 58,0	27,5 29,8 29,0 29,0 29,4 30,2	56,4 56,2 55,6 55,7 56,5 57,1	68,2 68,3 67,9 68,6 69,1 69,0	56,0 53,3 55,1 52,9 55,3 54,6	38,6 38,2 40,5 41,1 41,8 42,6
1937 Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November	34,5 34,6 34,9 35,5 35,8 35,8 35,7	19,7 19,8 20,0 20,0 20,1 20,4 20,4 20,4 20,4 20,4 20,3 20,2	36,4 36,7 36,8 36,8 36,8 36,4 36,2 36,0 35,9 36,1	42,2 42,5 42,3 42,4 42,5 42,4 42,2 42,4 42,3 42,3 42,3	16,5 16,8 17,0 17,2 17,2 17,3 17,2 17,1 17,2 17,2 17,3 17,1	15,9 15,9 15,8 15,7 15,6 15,7 15,5 15,5 15,5	56,9 57,4 57,5 57,7 57,7 57,7 57,7 57,9 58,1 58,1 58,4	29,7 29,0 26,8 28,6 28,9 29,2 29,0 29,0 29,7 29,8 30,3	56,1 56,3 56,5 56,5 56,6 56,6 56,6 56,7 56,7 56,8	68,8 69,0 69,2 69,5 69,4 69,2 69,1 69,0 68,9 68,8	54,5 55,2 55,8 56,0 55,7 55,1 55,4 55,1 55,3 55,2 55,6	40,7 41,1 40,8 40,4 41,4 42,2 42,1 42,6 42,6 42,9 42,7 41,7
Dezember 1938 Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember	34,7 35,0 35,2 35,3 35,4 35,4 35,7 36,5 37,4 37,8 37,9	19,9 19,6 19,6 19,8 20,0 20,0 20,0 20,1 20,3 20,4 20,5 20,1	36,2 36,2 36,4 36,2 36,1 35,8 35,4 35,6 35,9 36,1 36,1 36,2	42,4 42,1 41,9 41,8 41,7 41,7 41,7 41,5 43,3 43,4 43,4 43,5 43,0	17,1 16,9 17,1 17,5 17,6 17,8 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6	15, 3 15, 4 15, 3 15, 3 15, 2 15, 4 15, 6 16, 0 16, 1 16, 0 16, 1 16, 0	57,5 57,2 57,3 57,3 57,1 57,5 57,9 58,4 58,8 58,9 59,1	29,8 29,8 29,8 29,6 29,7 30,2 30,0 29,9 30,5 30,8 31,3 31,1	56,6 56,7 56,7 56,8 56,8 56,8 56,9 57,4 57,6 57,7	68,6 68,8 68,9 69,2 69,1 68,8 68,7 68,9 69,4 69,2 69,1	54,8 55,1 54,9 55,1 54,4 54,2 54,4 54,7 54,3 54,6 54,6	40,9 41,1 41,2 40,5 41,2 42,0 42,5 43,2 44,3 44,5 45,0 44,4
1939 Januar Februar März April Mai Juni	37,3 37,7 37,8 38,3 38,5	20,0 20,2 20,6 20,8 20,8 20,8	36,7 37,1 37,2 36,0 35,9 36,0	42,8 42,7 42,8 42,7 42,5 42,7	17,7 17,9 18,2 18,5 18,3 18,1	16,0 16,2 16,5 16,6 16,9 17,1	58,5 58,6 58,6 58,8 59,0 59,3	30,1 29,9 30,2 30,4 30,3 30,0	57,4 57,5 57,7 57,9 58,2 58,4	69,2 69,8 70,1 70,2 70,5 70,4	54,2 54,1 54,4 54,7 53,8 53,7 dustrie. —	43,6 44,3 45,0 44,9 45,4 46,6

1) Mit Waggon- und Schiffbau. — 2) und verwandte Eisenindustriezweige und Eisen-, Stahl- und Blechwarenindustrie. — 3) Ohne Spielwarenindustrie.